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ending August 31 for its taxable year begin-
ning January 1, 1987. Since G’s last taxable 
year beginning in 1986 was a calendar year, G 
cannot use paragraph (b)(3) of this section, 
relating to retentions of taxable years, to 
elect an August 31 taxable year. Thus, G is 
subject to paragraph (b)(2)(i) of this section, 
relating to changes in taxable year. Al-
though G, if otherwise qualified, may use the 
special rule provided in paragraph (b)(2)(ii) of 
this section, G may only change from its 
current taxable year (i.e., the calendar year) 
to a taxable year that has no more than a 
three-month deferral period (i.e., September 
30, October 31, or November 30). 

Example (4). The facts are the same as in 
example (3), except that G elected to be an S 
corporation for its taxable year beginning 
September 1, 1987, rather than its taxable 
year beginning September 1, 1986. As a condi-
tion to making its S election, G agreed, on 
Form 2553, to use the calendar year. How-
ever, G has not yet filed a short period in-
come tax return for the period September 1 
to December 31, 1987. Given these facts, para-
graph (b)(3) of this section would allow G, if 
otherwise qualified, to make a section 444 
election to retain an August 31 taxable year 
for its taxable year beginning September 1, 
1987. 

Example (5). The facts are the same as in 
example (4), except that G has already filed 
a short period income tax return for the pe-
riod September 1 to December 31, 1987. Pur-
suant to paragraph (b)(5)(ii)(A) of this sec-
tion, G may supersede the return it filed for 
the period September 1 to December 31, 1987. 
Thus, pursuant to paragraph (b)(3) of this 
section, G may, if otherwise qualified, make 
a section 444 election to retain an August 31 
taxable year for the taxable year beginning 
September 1, 1987. In addition, G should fol-
low the special procedures set forth in para-
graph (b)(5)(ii)(B) of this section. 

Example (6). H, a corporation that histori-
cally used a May 31 taxable year, elects to be 
an S corporation on June 15, 1988 for its tax-
able year beginning June 1, 1988. H desires to 
make a section 444 election to use a taxable 
year other than the calendar year. Since the 
taxable year in issue is not H’s first taxable 
year beginning after December 31, 1986, H 
may not use the special rule provided in 
paragraph (b)(3)(i) and thus may not retain 
its May 31 year. However, H may, if other-
wise qualified, make a section 444 election 
under paragraph (b)(2)(i) of this section, to 
change to a taxable year that has no more 
than a three-month deferral period (i.e., Sep-
tember 30, October 31, or November 30) for its 
taxable year beginning June 1, 1988. 

Example (7). I is a partnership that has his-
torically used a calendar year. Sixty percent 
of the profits and capital of I are owned by 
Q, a corporation (that is neither an S cor-
poration nor a personal service corporation) 
that has a June 30 taxable year, and 40 per-

cent of the profits and capital are owned by 
R, a calendar year individual. Since the part-
ner that has more than a fifty percent inter-
est in I has a June 30 taxable year, I’s re-
quired taxable year is June 30. Accordingly, 
I filed an income tax return for the period 
January 1 to June 30, 1987. Based on these 
facts, I may, pursuant to paragraph 
(b)(5)(ii)(A) of this section, disregard the in-
come tax return filed for the period January 
1 to June 30, 1987. Thus, if otherwise quali-
fied, I may make a section 444 election under 
paragraph (b)(2)(i) of this section to use a 
calendar year for its taxable year beginning 
January 1, 1987. If I makes such a section 444 
election, I should follow the special proce-
dures set forth in paragraph (b)(5)(ii)(B) of 
this section. 

[T.D. 8205, 53 FR 19694, May 27, 1988, as 
amended by T.D. 8996, 67 FR 35012, May 17, 
2002] 

§ 1.444–2T Tiered structure (tem-
porary). 

(a) General rule. Except as provided in 
paragraph (e) of this section, no section 
444 election shall be made or continued 
with respect to a partnership, S cor-
poration, or personal service corpora-
tion that is a member of a tiered struc-
ture on the date specified in paragraph 
(d) of this section. For purposes of this 
section, the term ‘‘personal service cor-
poration’’ means a personal service cor-
poration as defined in § 1.441–3(c). 

(b) Definition of a member of a tiered 
structure—(1) In general. A partnership, 
S corporation, or personal service cor-
poration is considered a member of a 
tiered structure if— 

(i) The partnership, S corporation, or 
personal service corporation directly 
owns any portion of a deferral entity, 
or 

(ii) A deferral entity directly owns 
any portion of the partnership, S cor-
poration, or personal service corpora-
tion. 

However, see paragraph (c) of this sec-
tion for certain de minimis rules, and 
see paragraph (b)(3) of this section for 
an anti-abuse rule. In addition, for pur-
poses of this section, a beneficiary of a 
trust shall be considered to own an in-
terest in the trust. 

(2) Deferral entity—(i) In general. For 
purposes of this section, the term ‘‘de-
ferral entity’’ means an entity that is a 
partnership, S corporation, personal 
service corporation, or trust. In the 
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case of an affiliated group of corpora-
tions filing a consolidated income tax 
return that is treated as a personal 
service corporation pursuant to § 1.441– 
4T (i), such affiliated group is consid-
ered to be a single deferral entity. 

(ii) Grantor trusts. The term ‘‘deferral 
entity’’ does not include a trust (or a 
portion of a trust) which is treated as 
owned by the grantor or beneficiary 
under Subpart E, part I, subchapter J, 
chapter 1, of the Code (relating to 
grantor trusts), including a trust that 
is treated as a grantor trust pursuant 
to section 1361(d)(1)(A) of the Code (re-
lating to qualified subchapter S 
trusts). Thus, any taxpayer treated 
under subpart E as owning a portion of 
a trust shall be treated as owning the 
assets of the trust attributable to that 
ownership. The following examples il-
lustrate the provisions of this para-
graph (b)(2)(ii). 

Example (1). A, an individual, is the sole 
beneficiary of T. T is a trust that owns 50 
percent of the profits and capital of X, a 
partnership that desires to make a section 
444 election. Furthermore, pursuant to Sub-
part E, Part I, subchapter J, chapter 1 of the 
Code, A is treated as an owner of X. Based 
upon these facts, T is not a deferral entity 
and 50 percent of X is considered to be di-
rectly owned by A. 

Example (2). The facts are the same as in 
example (1), except that A is a personal serv-
ice corporation rather than an individual. 
Given these facts, 50 percent of X is consid-
ered to be directly owned by A, a deferral en-
tity. Thus, X is considered to be a member of 
a tiered structure. 

(3) Anti-abuse rule. Notwithstanding 
paragraph (b)(1) of this section, a part-
nership, S corporation, or personal 
service corporation is considered a 
member of a tiered structure if the 
partnership, S corporation, personal 
service corporation, or related tax-
payers have organized or reorganized 
their ownership structure or operations 
for the principal purpose of obtaining a 
significant unintended tax benefit from 
making or continuing a section 444 
election. For purposes of the preceding 
sentence, a significant unintended tax 
benefit results when a partnership, S 
corporation, or personal service cor-
poration makes a section 444 election 
and, as a result, a taxpayer (not lim-
ited to the entity making the election) 
obtains a significant deferral of income 

substantially all of which is not elimi-
nated by a required payment under sec-
tion 7519. See examples (15) through 
(19) in paragraph (f) of this section. 

(c) De minimis rules—(1) In general. 
For rules relating to a de minimis ex-
ception to paragraph (b)(1)(i) of this 
section (the ‘‘downstream de minimis 
rule’’), see paragraph (c)(2) of this sec-
tion. For rules relating to a de minimis 
exception to paragraph (b)(1)(ii) of this 
section (the ‘‘upstream de minimis 
rule’’), see paragraph (c)(3) of this sec-
tion. For rules relating to the inter-
action of the de minimis rules provided 
in this paragraph (c) and the ‘‘same tax-
able year exception’’ provided in para-
graph (e) of this section, see paragraph 
(e)(5) of this section. 

(2) Downstream de minimis rule—(i) 
General rule. If a partnership, S cor-
poration, or personal service corpora-
tion directly owns any portion of one 
or more deferral entities as of the date 
specified in paragraph (d) of this sec-
tion, such ownership is disregarded for 
purposes of paragraph (b)(1)(i) of this 
section if, in the aggregate, all such de-
ferral entities accounted for— 

(A) Not more than 5 percent of the 
partnership’s, S corporation’s, or per-
sonal service corporation’s adjusted 
taxable income for the testing period 
(‘‘5 percent adjusted taxable income 
test’’), or 

(B) Not more than 2 percent of the 
partnership’s, S corporation’s, or per-
sonal service corporation’s gross in-
come for the testing period (‘‘2 percent 
gross income test’’). See section 702 (c) 
for rules relating to the determination 
of gross income of a partner in a part-
nership. 
See examples (3) through (5) in para-
graph (f) of this section. 

(ii) Definition of testing period. For 
purposes of this paragraph (c)(2), the 
term ‘‘testing period’’ means the tax-
able year that ends immediately prior 
to the taxable year for which the part-
nership, S corporation, or personal 
service corporation desires to make or 
continue a section 444 election. How-
ever, see the special rules provided in 
paragraph (c)(2)(iv) of this section for 
certain special cases (e.g., the partner-
ship, S corporation, personal service 
corporation or deferral entity was not 
in existence during the entire testing 
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period). The following example illus-
trates the application of this paragraph 
(c)(2)(ii). 

Example. A partnership desires to make a 
section 444 election for its taxable year be-
ginning November 1, 1987. The testing period 
for purposes of determining whether deferral 
entities owned by such partnership are de 
minimis under paragraph (c)(2) of this sec-
tion is the taxable year ending October 31, 
1987. If either the partnership or the deferral 
entities were not in existence for the entire 
taxable year ending October 1, 1987, see the 
special rules provided in paragraph (c)(2)(iv) 
of this section. 

(iii) Definition of adjusted taxable in-
come—(A) Partnership. In the case of a 
partnership, adjusted taxable income 
for purposes of paragraph (c)(2) of this 
section is an amount equal to the sum 
of the— 

(1) Aggregate amount of the partner-
ship items described in section 702(a) 
(other than credits and tax-exempt in-
come), 

(2) Applicable payments defined in 
section 7519(d)(3) that are deducted in 
determining the amount described in 
paragraph (c)(2)(iii)(A)(1) of this sec-
tion, and 

(3) Guaranteed payments defined in 
section 707(c) that are deducted in de-
termining the amount described in 
paragraph (c)(2)(iii)(A)(1) of this sec-
tion and are not otherwise included in 
paragraph (c)(2)(iii)(A)(2) of this sec-
tion. For purposes of determining the 
aggregate amount of partnership items 
under paragraph (c)(2)(iii)(A)(1) of this 
section, deductions and losses are 
treated as negative income. Thus, for 
example, if under section 702(a) a part-
nership has $1,000 of ordinary taxable 
income, $500 of specially allocated de-
ductions, and $300 of capital loss, the 
partnership’s aggregate amount of 
partnership items under paragraph 
(c)(2)(iii)(A)(1) of this section is $200 
($1,000–$500–$300). 

(B) S corporation. In the case of an S 
corporation, adjusted taxable income 
for purposes of paragraph (c)(2) of this 
section is an amount equal to the sum 
of the— 

(1) Aggregate amount of the S cor-
poration items described in section 
1366(a) (other than credits and tax-ex-
empt income), and 

(2) Applicable payments defined in 
section 7519(d)(3) that are deducted in 

determining the amount described in 
paragraph (c)(2)(iii)(B)(1) of this sec-
tion. 

For purposes of determining the aggre-
gate amount of S corporation items 
under paragraph (c)(2)(iii)(B)(1) of this 
section, deductions and losses are 
treated as negative income. Thus, for 
example, if under section 1366(a) an S 
corporation has $2,000 of ordinary tax-
able income, $1,000 of deductions de-
scribed in section 1366(a)(1)(A) of the 
Code, and $500 of capital loss, the S cor-
poration’s aggregate amount of S cor-
poration items under paragraph 
(c)(2)(iii)(B)(1) of this section is $500 
($2,000–$1,000–$500). 

(C) Personal service corporation. In the 
case of a personal service corporation, 
adjusted taxable income for purposes of 
paragraph (c)(2) of this section is an 
amount equal to the sum of the— 

(1) Taxable income of the personal 
service corporation, and 

(2) Applicable amounts defined in 
section 280H(f)(1) that are deducted in 
determining the amount described in 
paragraph (c)(2)(iii)(C)(1) of this sec-
tion. 

(iv) Special rules—(A) Pro-forma rule. 
Except as provided in paragraph 
(c)(iv)(C)(2) of this section, if a partner-
ship, S corporation, or personal service 
corporation directly owns any interest 
in a deferral entity as of the date speci-
fied in paragraph (d) of this section and 
such ownership interest is different in 
amount from the partnership’s, S cor-
poration’s, or personal service corpora-
tion’s interest on any day during the 
testing period, the 5 percent adjusted 
taxable income test and the 2 percent 
gross income test must be applied on a 
pro-forma basis (i.e., adjusted taxable 
income and gross income must be cal-
culated for the testing period assuming 
that the partnership, S corporation, or 
personal service corporation owned the 
same interest in the deferral entity 
that it owned as of the date specified in 
paragraph (d) of this section). The fol-
lowing example illustrates the applica-
tion of this paragraph (c)(2)(iv)(A). 

Example. A personal service corporation de-
siring to make a section 444 election for its 
taxable year beginning October 1, 1987, ac-
quires a 25 percent ownership interest in a 
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partnership on or after October 1, 1987. Fur-
thermore, the partnership has been in exist-
ence for several years. The personal service 
corporation must modify its calculations of 
the 5 percent adjusted taxable income test 
and the 2 percent gross income test for the 
testing period ended September 30, 1987, by 
assuming that the personal service corpora-
tion owned 25 percent of the partnership dur-
ing such testing period and the personal 
service corporation’s adjusted taxable in-
come and gross income were correspondingly 
adjusted. 

(B) Reasonable estimates allowed. If the 
information necessary to complete the 
pro-forma calculation described in 
paragraph (c)(2)(iv)(A) of this section is 
not readily available, the partnership, 
S corporation, or personal service cor-
poration may make a reasonable esti-
mate of such information. 

(C) Newly formed entities—(1) Newly 
formed deferral entities. If a partnership, 
S corporation, or personal service cor-
poration owns any portion of a deferral 
entity on the date specified in para-
graph (d) of this section and such defer-
ral entity was not in existence during 
the entire testing period (hereinafter 
referred to as a ‘‘newly formed deferral 
entity’’), both the 5 percent adjusted 
taxable income test and the 2 percent 
gross income test are modified as fol-
lows. First, the partnership, S corpora-
tion, or personal service corporation 
shall calculate the percentage of its ad-
justed taxable income or gross income 
that is attributable to deferral entities, 
excluding newly formed deferral enti-
ties. Second, the partnership, S cor-
poration, or personal service corpora-
tion shall calculate (on the date speci-
fied in paragraph (d) of this section) 
the percentage of the tax basis of its 
assets that are attributable to its tax 
basis with respect to its ownership in-
terests in all newly formed deferral en-
tities. If the sum of the two percent-
ages is 5 percent or less, the deferral 
entities are considered de minimis and 
are disregarded for purposes of para-
graph (b)(1)(i) of this section. If the 
sum of the two percentages is greater 
than 5 percent, the deferral entities do 
not qualify for the de minimis rule pro-
vided in paragraph (c)(2) of this section 
and thus the partnership, S corpora-
tion, or personal service corporation is 
considered to be a member of a tiered 
structure for purposes of this section. 

(2) Newly formed partnership, S cor-
poration, or personal service corporation 
desiring to make a section 444 election. If 
a partnership, S corporation, or per-
sonal service corporation desires to 
make a section 444 election for the first 
taxable year of its existence, the 5 per-
cent adjusted taxable income test and 
the 2 percent gross income test are re-
placed by a 5 percent of assets test. 
Thus, if on the date specified in para-
graph (d) of this section, 5 percent or 
less of the assets (measured by ref-
erence to the tax basis of the assets) of 
the newly formed partnership, S cor-
poration, or personal service corpora-
tion are attributable to the tax basis 
with respect to its ownership interests 
in the deferral entities, the deferral en-
tities will be considered de minimis 
and will be disregarded for purposes of 
paragraph (b)(1)(i) of this section. 

(3) Upstream de minimis rule. If a part-
nership, S corporation, or personal 
service corporation is directly owned 
by one or more deferral entities as of 
the date specified in paragraph (d) of 
this section, such ownership is dis-
regarded for purposes of paragraph 
(b)(1)(ii) of this section if on the date 
specified in paragraph (d) of this sec-
tion the deferral entities directly own, 
in the aggregate, 5 percent or less of— 

(i) An interest in the current profits 
of the partnership, or 

(ii) The stock (measured by value) of 
the S corporation or personal service 
corporation. 

See examples (6) and (7) in paragraph 
(f) of this section. 

(d) Date for determining the existence of 
a tiered structure—(1) General rule. For 
purposes of paragraph (a) of this sec-
tion, a partnership, S corporation, or 
personal service corporation will be 
considered a member of a tiered struc-
ture for a particular taxable year if the 
partnership, S corporation, or personal 
service corporation is a member of a 
tiered structure on the last day of the 
required taxable year (as defined in 
section 444 (e) of the Code) ending with-
in such year. If a particular taxable 
year does not include the last day of 
the required taxable year for such year, 
the partnership, S corporation, or per-
sonal service corporation will not be 
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considered a member of a tiered struc-
ture for such year. The following exam-
ples illustrate the application of this 
paragraph (d)(1). 

Example (1). Assume that a newly formed 
partnership whose first taxable year begins 
November 1, 1988, desires to adopt a Sep-
tember 30 taxable year by making a section 
444 election. Furthermore, assume that for 
its taxable year beginning November 1, 1988, 
the partnership’s required taxable year is 
December 31. If the partnership is a member 
of a tiered structure on December 31, 1988, it 
will not be eligible to make a section 444 
election for a taxable year beginning Novem-
ber 1, 1988, and ending September 30, 1989. 

Example (2). Assume an S corporation that 
historically used a June 30 taxable year de-
sires to make a section 444 election to 
change to a year ending September 30 for its 
taxable year beginning July 1, 1987. If the S 
corporation can make the section 444 elec-
tion, it will have a short taxable year begin-
ning July 1, 1987, and ending September 30, 
1987. Given these facts, the short taxable 
year beginning July 1, 1987, does not include 
the last day of the S corporation’s required 
taxable year for such year (i.e., December 31, 
1987). Thus, pursuant to paragraph (d)(1) of 
this section, the S corporation will not be 
considered a member of a tiered structure for 
its taxable year beginning July 1, 1987, and 
ending September 30, 1987. 

(2) Special rule for taxable years begin-
ning in 1987. For purposes of paragraph 
(a) of this section, a partnership, S cor-
poration, or personal service corpora-
tion will not be considered a member of 
a tiered structure for a taxable year be-
ginning in 1987 if the partnership, S 
corporation, or personal service cor-
poration is not a member of a tiered 
structure on the day the partnership, S 
corporation, or personal service cor-
poration timely files its section 444 
election for such year. The following 
examples illustrate the application of 
this paragraph (d)(2). 

Example (1). Assume that a partnership de-
sires to retain a June 30 taxable year by 
making a section 444 election for its taxable 
year beginning July 1, 1987. Furthermore, as-
sume that the partnership’s required taxable 
year for such year is December 31 and that 
the partnership was a member of a tiered 
structure on such date. Also assume that the 
partnership was not a member of a tiered 
structure as of the date it timely filed its 
section 444 election for its taxable year be-
ginning July 1, 1987. Based upon the special 
rule provided in this paragraph (d)(2), the 
partnership will not be considered a member 

of a tiered structure for its taxable year be-
ginning July 1, 1987. 

Example (2). Assume the same facts as in 
example (1), except that the partnership was 
a member of a tiered structure on the date it 
filed its section 444 election for its taxable 
year beginning July 1, 1987, but was not a 
member of a tiered structure on December 
31, 1987. Paragraph (d)(1) of this section 
would still apply and thus the partnership 
would not be considered part of a tiered 
structure for its taxable year beginning July 
1, 1987. However, the partnership would be 
considered a member of a tiered structure for 
its taxable year beginning July 1, 1988, if the 
partnership was a member of a tiered struc-
ture on December 31, 1988. 

(e) Same taxable year exception—(1) In 
general. Although a partnership or S 
corporation is a member of a tiered 
structure as of the date specified in 
paragraph (d) of this section, the part-
nership, S corporation may make or 
continue a section 444 election if the 
tiered structure (as defined in para-
graph (e)(2) of this section) consists en-
tirely of partnerships or S corporations 
(or both), all of which have the same 
taxable year as determined under para-
graph (e)(3) of this section. However, 
see paragraph (e)(5) of this section for 
the interaction of the de minimis rules 
provided in paragraph (c) of this sec-
tion with the same taxable year excep-
tion. For purposes of this paragraph 
(e), two or more entities are considered 
to have the same taxable year if their 
taxable years end on the same day, 
even though they begin on different 
days. See examples (8) through (14) in 
paragraph (f) of this section. 

(2) Definition of tiered structure—(i) 
General rule. For purposes of the same 
taxable year exception, the members of 
a tiered structure are defined to in-
clude the following entities— 

(A) The partnership or S corporation 
that desires to qualify for the same 
taxable year exception, 

(B) A deferral entity (or entities) di-
rectly owned (in whole or in part) by 
the partnership or S corporation that 
desires to qualify for the same taxable 
year exception, 

(C) A deferral entity (or entities) di-
rectly owning any portion of the part-
nership or S corporation that desires to 
qualify for the same taxable year ex-
ception, and 

(D) A deferral entity (or entities) di-
rectly owned (in whole or in part) by a 
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‘‘downstream controlled partnership,’’ 
as defined in paragraph (e)(2)(ii) of this 
section. 

(ii) Special flow-through rule for down-
stream controlled partnerships. If more 
than 50 percent of a partnership’s prof-
its and capital are owned by a partner-
ship or S corporation that desires to 
qualify for the same taxable year ex-
ception, such owned partnership is con-
sidered a downstream controlled part-
nership for purposes of paragraph 
(e)(2)(i) of this section. Furthermore, if 
more than 50 percent of a partnership’s 
profits and capital are owned by a 
downstream controlled partnership, 
such owned partnership is considered a 
downstream controlled partnership for 
purposes of paragraph (e)(2)(i) of this 
section. 

(3) Determining the taxable year of a 
partnership or S corporation. The taxable 
year of a partnership or S corporation 
to be taken into account for purposes 
of paragraph (e)(1) of this section is the 
taxable year ending with or prior to 
the date specified in paragraph (d) of 
this section. Furthermore, the deter-
mination of such taxable year will take 
into consideration any section 444 elec-
tions made by the partnership or S cor-
poration. See examples (10) and (11) in 
paragraph (f) of this section. 

(4) Special rule for 52–53-week taxable 
years. For purposes of this paragraph 
(e), a 52–53-week taxable year with ref-
erence to the end of a particular month 
will be considered to be the same as a 
taxable year ending with reference to 
the last day of such month. 

(5) Interaction with de minimis rules— 
(i) Downstream de minimis rule—(A) In 
general. If a partnership or S corpora-
tion that desires to make or continue a 
section 444 election is a member of a 
tiered structure (as defined in para-
graph (e)(2) of this section) and di-
rectly owns any member (or members) 
of the tiered structure with a taxable 
year different from the taxable year of 
the partnership or S corporation, such 
ownership is disregarded for purposes 
of the same taxable year exception of 
paragraph (e)(1) of this section pro-
vided that, in the aggregate, the de 
minimis rule of paragraph (c)(2) of this 
section is satisfied with respect to such 
owned member (or members). The fol-

lowing example illustrates the applica-
tion of this paragraph (e)(5)(i)(A). 

Example. P, a partnership with a June 30 
taxable year, owns 60 percent of P1, another 
partnership with a June 30 taxable year. P 
also owns 1 percent of P2 and P3, calendar 
year partnerships. If, in the aggregate, P’s 
ownership interests in P2 and P3 are consid-
ered de minimis under paragraph (c)(2) of 
this section, P meets the same taxable year 
exception and may make a section 444 elec-
tion to retain its June 30 taxable year. 

(B) Special rule for members of a tiered 
structure directly owned by a downstream 
controlled partnership. For purposes of 
paragraph (e)(5)(i)(A) of this section, a 
partnership or S corporation desiring 
to make or continue a section 444 elec-
tion is considered to directly own any 
member of the tiered structure (as de-
fined in paragraph (e)(2) of this section) 
directly owned by a downstream con-
trolled partnership (as defined in para-
graph (e)(2)(ii) of this section). The ad-
justed taxable income or gross income 
of the partnership or S corporation 
that is attributable to a member of a 
tiered structure directly owned by a 
downstream controlled partnership 
equals the adjusted taxable income or 
gross income of such member multi-
plied by the partnership’s or S corpora-
tion’s indirect ownership percentage of 
such member. The following example 
illustrates the application of this para-
graph (e)(5)(i)(B). 

Example. P, a partnership, desires to retain 
its June 30 taxable year by making a section 
444 election. However, as of the date specified 
in paragraph (d) of this section, P owns 75 
percent of P1, a June 30 partnership, and P1 
owns 40 percent of P2, a calendar year part-
nership. P also owns 25 percent of P3, a cal-
endar year partnership. Pursuant to para-
graphs (e)(5)(i) (A) and (B) of this section, P 
may only qualify to use the same taxable 
year exception if, in the aggregate, P2 and P3 
are de minimis with respect to P. Pursuant 
to paragraph (e)(5)(i)(B) of this section, P’s 
adjusted taxable income or gross income at-
tributable to P2 equals 30 percent (75 percent 
times 40 percent) of P2’s adjusted taxable in-
come or gross income. 

(ii) Upstream de minimis rule. If a part-
nership or S corporation that desires to 
make or continue a section 444 election 
is a member of a tiered structure (as 
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defined in paragraph (e)(2) of this sec-
tion) and is owned directly by a mem-
ber (or members) of the tiered struc-
ture with taxable years different from 
the taxable year of the partnership or 
S corporation, such ownership is dis-
regarded for purposes of the same tax-
able year exception of paragraph (e)(1) 
of this section provided that, in the ag-
gregate, the de minimis rule of para-
graph (c)(3) of this section is satisfied 
with respect to such owning member 
(or members). See example (12) of para-
graph (f) of this section. 

(f) Examples. The provisions of this 
section may be illustrated by the fol-
lowing examples. 

Example (1). A, a partnership, desires to 
make or continue a section 444 election. 
However, on the date specified in paragraph 
(d) of this section, A is owned by a combina-
tion of individuals and S corporations. The S 
corporations are deferral entities, as defined 
in paragraph (b)(2) of this section. Thus, pur-
suant to paragraph (b)(1)(ii) of this section, 
A will be a member of a tiered structure un-
less under paragraph (c)(3) of this section, 
the S corporations, in the aggregate, own a 
de minimis portion of A. If the S corpora-
tions’ ownership in A is not considered de 
minimis under paragraph (c)(3) of this sec-
tion, A is a member of a tiered structure and 
will be allowed to make or continue a sec-
tion 444 election only if it meets the same 
taxable year exception provided in paragraph 
(e) of this section. 

Example (2). B, a partnership, desires to 
make or continue a section 444 election. 
However, on the date specified in paragraph 
(d) of this section, B is a partner in two part-
nerships, B1 and B2. B1 and B2 are deferral 
entities, as defined in paragraph (b)(2) of this 
section. Thus, under paragraph (b)(1)(i) of 
this section, B will be a member of a tiered 
structure unless B’s aggregate ownership in-
terests in B1 and B2 are considered de mini-
mis under paragraph (c)(2) of this section. If 
B is a member of a tiered structure on the 
date specified in paragraph (d) of this sec-
tion, B will be allowed to make or continue 
a section 444 election only if it meets the 
same taxable year exception provided in 
paragraph (e) of this section. 

Example (3). C, a partnership with a Sep-
tember 30 taxable year, is 100 percent owned 
by calendar year individuals. C desires to 
make a section 444 election for its taxable 
year beginning October 1, 1987. However, on 
the date specified in paragraph (d) of this 
section, C owns a 1 percent interest in C1, a 
partnership. C does not own any other inter-
est in a deferral entity. For the taxable year 
ended September 30, 1987, 10 percent of C’s 
adjusted taxable income (as defined in para-

graph (c)(2)(iii) of this section) was attrib-
utable to C’s partnership interest in C1. Fur-
thermore, 4 percent of C’s gross income for 
the taxable year ended September 30, 1987, 
was attributable to C’s partnership interest 
in C1. Under paragraph (c)(2) of this section, 
C’s partnership interest in C1 is not de mini-
mis because during the testing period more 
than 5 percent of C’s adjusted taxable income 
is attributable to C1 and more than 2 percent 
of C’s gross income is attributable to C1. 
Thus, C is a member of a tiered structure for 
its taxable year beginning October 1, 1987. 

Example (4). The facts are the same as ex-
ample (3), except that for the taxable year 
ended September 30, 1987, only 2 percent of 
C’s adjusted taxable income was attributable 
to C1. Under paragraph (c)(2) of this section, 
C’s partnership interest in C1 is considered 
de minimis for purposes of determining 
whether C is a member of a tiered structure 
because not more than 5 percent of C’s ad-
justed taxable income during the testing pe-
riod is attributable to C1. Thus, C is not a 
member of a tiered structure for its taxable 
year beginning October 1, 1987. 

Example (5). The facts are the same as ex-
ample (4), except that in addition to owning 
C1, C also owns 15 percent of C2, another 
partnership. For the taxable year ended Sep-
tember 30, 1987, 2 percent of C’s adjusted tax-
able income is attributable to C1 and an ad-
ditional 4 percent is attributable to C2. Fur-
thermore, for the taxable year ended Sep-
tember 30, 1987, 4 percent of C’s gross income 
is attributable to C1 while 3 percent is at-
tributable to C2. Under paragraph (c)(2) of 
this section, C1 and C2 must be aggregated 
for purposes of determining whether C meets 
either the 5 percent adjusted taxable income 
test or the 2 percent gross income test. Since 
C’s adjusted taxable income attributable to 
C1 and C2 is 6 percent (2 percent + 4 percent) 
and C’s gross income attributable to C1 and 
C2 is 7 percent (4 percent + 3 percent), C does 
not meet the downstream de minimis rule 
provided in paragraph (c)(2) of this section. 
Thus, C is a member of a tiered structure for 
its taxable year beginning October 1, 1987. 

Example (6). The facts are the same as ex-
ample (3), except that instead of determining 
whether C is part of a tiered structure, the 
issue is whether C1 is part of a tiered struc-
ture. In addition, assume that on the date 
specified in paragraph (d) of this section, the 
remaining 99 percent of C1 is owned by cal-
endar year individuals and C1 does not own 
an interest in any deferral entity. Although 
C in Example (3) was considered to be a part 
of a tiered structure by virtue of its owner-
ship interest in C1, C1 must be tested sepa-
rately to determine whether it is part of a 
tiered structure. Since C’s interest in C1 is 5 
percent or less, C’s interest in C1 is de mini-
mis with respect to C1. See paragraph (c)(3) 
of this section. Thus, based upon these facts, 
C1 is not part of a tiered structure. 
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Example (7). The facts are the same as ex-
ample (6), except that the remaining 99 per-
cent of C1 is owned 94 percent by calendar 
year individuals and 5 percent by C3, another 
partnership. Thus, deferral entities own 6 
percent of C1 (1 percent owned by C and 5 
percent owned by C3). Under paragraph (c)(3) 
of this section, deferral entities own more 
than a de minimis interest (i.e., 5 percent) of 
C1, and thus C1 is part of a tiered structure. 

Example (8). D, a partnership with a Sep-
tember 30 taxable year, desires to make a 
section 444 election for its taxable year be-
ginning October 1, 1987. On December 31, 1987, 
and the date D plans to file its section 444 
election, D is 10 percent owned by D1, a per-
sonal service corporation with a September 
30 taxable year, and 90 percent owned by cal-
endar year individuals. Furthermore, D1 will 
retain its September 30 taxable year because 
it previously established a business purpose 
for such year. Since D is owned in part by 
D1, a personal service corporation, and the 
ownership interest is not de minimis under 
paragraph (c)(3) of this section, D is consid-
ered a member of a tiered structure for its 
taxable year beginning October 1, 1987. Fur-
thermore, although D and D1 have the same 
taxable year, D does not qualify for the same 
taxable year exception provided in paragraph 
(e) of this section because D1 is a personal 
service corporation rather than a partner-
ship or S corporation. Thus, pursuant to 
paragraph (a) of this section, D may not 
make a section 444 election for its taxable 
year beginning October 1, 1987. 

Example (9). The facts are the same as ex-
ample (8), except that D1 is a partnership 
rather than a personal service corporation. 
Based upon these facts, D qualifies for the 
same taxable year exception provided in 
paragraph (e) of this section. Thus, D may 
make a section 444 election for its taxable 
year beginning October 1, 1987. 

Example (10). The facts are the same as ex-
ample (9), except that D1 has not established 
a business purpose for a September 30 tax-
able year. In addition, D1 does not desire to 
make a section 444 election and, under sec-
tion 706(b), D1 will be required to change to 
a calendar year for its taxable year begin-
ning October 1, 1987. Pursuant to paragraph 
(e)(3) of this section, D and D1 do not have 
the same taxable year for purposes of the 
same taxable year exception provided in 
paragraph (e) of this section. Thus, D may 
not make a section 444 election for its tax-
able year beginning October 1, 1987. 

Example (11). The facts are the same as ex-
ample (8), except that D1 is a partnership 
with a March 31 taxable year. Furthermore, 
for its taxable year beginning April 1, 1987, 
D1 will change to a September 30 taxable 
year by making a section 444 election. Pursu-
ant to paragraph (e)(3) of this section, D1 is 
considered to have a September 30 taxable 
year for purposes of determining whether D 

qualifies for the same taxable year exception 
provided in paragraph (e) of this section. 
Since both D and D1 will have the same tax-
able year as of the date specified in para-
graph (d) of this section, D may make a sec-
tion 444 election for its taxable year begin-
ning October 1, 1987. 

Example (12). The facts are the same as ex-
ample (11), except that instead of the re-
maining 90 percent of D being owned by cal-
endar year individuals, it is owned 86 percent 
by individuals and 4 percent by D2, a cal-
endar year partnership. Thus, D, a Sep-
tember 30 partnership, is 10 percent owned by 
D1, a September 30 partnership, 86 percent 
owned by calendar year individuals, and 4 
percent owned by D2, a calendar year part-
nership. Under paragraph (e)(5)(ii) of this 
section, D2’s ownership interest in D is con-
sidered de minimis for purposes of the same 
taxable year exception. Since D2’s ownership 
interest in D is considered de minimis, it is 
disregarded for purposes of determining 
whether D qualifies for the same taxable 
year exception provided in paragraph (e) of 
this section. Thus, since both D and D1 will 
have the same taxable year as of the date 
specified in paragraph (d) of this section, D 
may make a section 444 election for its tax-
able year beginning October 1, 1987. 

Example (13). E, a partnership with a June 
30 taxable year, desires to make a section 444 
election for its taxable year beginning July 
1, 1987. On the date specified in paragraph (d) 
of this section, E is 100 percent owned by cal-
endar year individuals; E owns 99 percent of 
the profits and capital of E1, a partnership 
with a June 30 taxable year; and E1 owns 30 
percent of the profits and capital of E2, a 
partnership with a September 30 taxable 
year. E owns no other deferral entities. Pur-
suant to paragraph (b)(1)(i) of this section, E 
is considered to be a member of a tiered 
structure. Furthermore, pursuant to para-
graph (e) of this section, E does not qualify 
for the same taxable year exception because 
E2 does not have the same taxable year as E 
and E1. 

Example (14). The facts are the same as ex-
ample (13), except that E owns only 49 per-
cent (rather than 99 percent) of the profits 
and capital of E1. Pursuant to paragraph (e) 
of this section, E qualifies for the same tax-
able year exception because E and E1 have 
the same taxable year. Pursuant to para-
graph (e) of this section, E1’s ownership in-
terest in E2 is disregarded since E does not 
own more than 50 percent of E1’s profits and 
capital. 

Example (15). Prior to consideration of the 
anti-abuse rule provided in paragraph (b)(3) 
of this section, H, a partnership that com-
menced operations on October 1, 1987, is eli-
gible to make a section 444 election for its 
taxable year beginning October 1, 1987. Al-
though H may obtain a significant deferral 
of income substantially all of which is not 
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eliminated by a required payment under sec-
tion 7519 (since there will be no required pay-
ment for H’s first taxable year), the anti- 
abuse rule of paragraph (b)(3) will not apply 
unless the principal purpose of organizing H 
was the attainment of a significant deferral 
of income that would result from making a 
section 444 election. 

Example (16). F, a partnership with a Janu-
ary 31 taxable year, desires to make a sec-
tion 444 election to retain its January 31 tax-
able year for the taxable year beginning Feb-
ruary 1, 1987. F is 100 percent owned by cal-
endar year individuals. Prior to the date 
specified in paragraph (d) of this section, F 
contributes substantially all of its assets to 
F1, a partnership, in exchange for a 51 per-
cent interest in F1. The remaining 49 percent 
of F1 is owned by the calendar year individ-
uals owning 100 percent of F. If F is allowed 
to make a section 444 election to retain its 
January 31 taxable year, F1’s required tax-
able year will be January 31 since a majority 
of F1’s partners use a January 31 taxable 
year (see § 1.706–3T). F’s principal purpose for 
creating F1 and contributing its assets to F1 
is to obtain an 11-month deferral on 49 per-
cent of the income previously earned by F 
and now earned by F1. Pursuant to para-
graph (b)(3) of this section, F is not allowed 
to make a section 444 election for its taxable 
year beginning February 1, 1987. 

Example (17). The facts are the same as in 
example (16), except that F does not create 
F1 and contribute its assets to F1 until im-
mediately after F makes its section 444 elec-
tion for the taxable year beginning February 
1, 1987. Thus, F is allowed to make a section 
444 election for its taxable year beginning 
February 1, 1987. However, pursuant to para-
graph (b)(3) of this section, F will have its 
section 444 election terminated for subse-
quent years unless the tax deferral inherent 
in the structure is eliminated (e.g., F1 is liq-
uidated or the individual owners of F con-
tribute their interests in F1 to F) prior to 
the date specified in paragraph (d) of this 
section for subsequent taxable years begin-
ning on or after February 1, 1988. 

Example (18). The facts are the same as in 
example (16), except that F1 is 99 percent 
owned by F and none of the individual own-
ers of F own any portion of F1. Furthermore, 
F obtained no tax benefit from creating and 
contributing assets to F1. Given these facts 
paragraph (b)(3) of this section does not 
apply and thus, F may make a section 444 
election for its taxable year beginning Feb-
ruary 1, 1987. 

Example (19). G, a partnership with an Oc-
tober 31 taxable year, desires to retain its 
October 31 taxable year for its taxable year 
beginning November 1, 1987. However, as of 
December 31, 1987, G owns a 30 percent inter-
est in G1, a calendar year partnership. G 
owns no other deferral entity, and G is 100 
percent owned by calendar year individuals. 

Furthermore, G’s interest in G1 does not 
meet the de minimis rule provided in para-
graph (c)(3) of this section. Thus, in order to 
avoid being a tiered structure, G sells its in-
terest in G1 to an unrelated third party prior 
to the date G timely makes it section 444 
election for its taxable year beginning No-
vember 1, 1987. Although the sale of G1 al-
lows G to qualify to make a section 444 elec-
tion, and therefore to obtain a significant 
tax benefit, such benefit is not unintended. 
Thus, paragraph (b)(3) of this section does 
not apply, and G may make a section 444 
election for its taxable year beginning No-
vember 1, 1987. 

(g) Effective date. This section is ef-
fective for taxable years beginning 
after December 31, 1986. 

[T.D. 8205, 53 FR 19698, May 27, 1988, as 
amended by T.D. 8996, 67 FR 35012, May 17, 
2002] 

§ 1.444–3T Manner and time of making 
section 444 election (temporary). 

(a) In general. A section 444 election 
shall be made in the manner and at the 
time provided in this section. 

(b) Manner and time of making elec-
tion—(1) General rule. A section 444 elec-
tion shall be made by filing a properly 
prepared Form 8716, ‘‘Election to Have 
a Tax Year Other Than a Required Tax 
Year,’’ with the Service Center indi-
cated by the instructions to Form 8716. 
Except as provided in paragraphs (b) (2) 
and (4) of this section, Form 8716 must 
be filed by the earlier of— 

(i) The 15th day of the fifth month 
following the month that includes the 
first day of the taxable year for which 
the election will first be effective, or 

(ii) The due date (without regard to 
extensions) of the income tax return 
resulting from the section 444 election. 
In addition, a copy of Form 8716 must 
be attached to Form 1065 or Form 1120 
series form, whichever is applicable, 
for the first taxable year for which the 
section 444 election is made. Form 8716 
shall be signed by any person who is 
authorized to sign Form 1065 or Form 
1120 series form, whichever is applica-
ble. (See sections 6062 and 6063, relating 
to the signing of returns.) The provi-
sions of this paragraph (b)(1) may be il-
lustrated by the following examples. 

Example (1). A, a partnership that began 
operations on September 10, 1988, is qualified 
to make a section 444 election to use a Sep-
tember 30 taxable year for its taxable year 
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